A animo, quod virga periisset, nec ejus inveniendæ ullam inveniebat rationem. Deinde cum in ea quaerenda despondisset animum, flexis genibus consuetas preces reddebat Domino. Illa autem rursus venit per aerem, et in sancti manum fuit imposita: et ille quidem statim per quoddam arbustum antrum subiit, ut qui sibi quoddam gratum arripuissest habitaculum. Id autem erat breve admodum, et habitabatur a dæmonibus: qui postquam viderunt sanctum virtute quadam, quæ sub aspectum non cadebat, roboratum, et, ut dicit Paulus, in die malo thorace justitiae et fidei clypeo gloriantem<sup>7</sup>, fuerunt ira omnino accessi, et ab ipso aliquid passi, ei quoque par pari referunt. Cum vero obscuris omnibus insultibus fuissent propulsati, eo valde munito precibus, tandem missis adversus animam machinationibus, aperte aggrediebant, irridebant, vociferabant, pulsabant, fugiebant, exspectantes fore ut ei afferrent terrorem: rugiebant, in faciem invadebant, movere videbantur speluncam. Cum autem ille nihil ostendisset, quod esset pusilli et abjecti animi: illi vero moto omni rudente suæ calliditatis et malitiæ, postrem omnem spem abjecissent adversus tanti virtutem et constantiam, misericiliter victi et in fugam conversi. Quid nobis et tibi? Venisti ad nos torquendos ante tempus? ii quoque ad ipsum clamabant, quomodo etiam meo Iesu ii, qui adventum illius non sustinebant. Cum autem speluncam vel inviti reliquissent, non poterant invenire aliam quam habitarent. Ubique enim adesse sanctum visione apprehendebant, persequentes et fugantes, et eos increpantes, tanquam feras aliquas arundinis. Sic sine iniestate currens dirigebatur, et exitatus ad occursum inimicis, inveniebat Deum prævenientem, ipsum quidem circumdantem misericordia, malos autem male perdentem. Et a quanta quidem turba et molestia, dæmonum fuga liberaverit eos, qui erant in monte, in quo habitare, ut dicit Psalmus,

B autem speluncam vel inviti reliquissent, non poterant invenire aliam quam habitarent. Ubique enim adesse sanctum visione apprehendebant, persequentes et fugantes, et eos increpantes, tanquam feras aliquas arundinis. Sic sine iniestate currens dirigebatur, et exitatus ad occursum inimicis, inveniebat Deum prævenientem, ipsum quidem circumdantem misericordia, malos autem male perdentem. Et a quanta quidem turba et molestia, dæmonum fuga liberaverit eos, qui erant in monte, in quo habitare, ut dicit Psalmus,

C XXXI. Cuidam senatori agrotabat una ex suis filiabus, membraque erant ei soluta, cum esset pia, et Christianam servaret religionem. Qui autem sancti sororem duxerat uxorem, adversus Christi imagines graviter furebat, et in eas invehebatur. Accedens autem beatus, illam quidem precibus et signo crucis a gravi morbo liberavit: hunc vero, cum admonens non posset persuadere ut a gravi illa abstineret insanis, tradidit disciplinæ, et viscerum despecta cognitione, et sui sanguinis oblitus propter veram religionem, precibus cum orbat oculis. Ita zelus pietatis et veri Dei cultus gloriatur etiam contra ipsam naturam: et verum in Deum desiderium est validius necessitate cognationis. Nam illam quidem, etiamsi genere ad

<sup>7</sup> Ephes. vi, 11.

eum non attineret, quoniam tamen Christianam observabat religionem, a morbo liberavit: hunc autem, etsi sororem duxisset in matrimonium, quoniam cum divinis pugnabat imaginibus, visu privavit, et aequum censuit, ut oculi qui erant manifesti, castigarentur pro iis, qui non cernebantur oculis. His par est illud addere.

**XXXII.** Illic magno Patri erat studio, si quos ad se audiebat ascendere, e monte descendere, et eis obviam procedere. Cur hoc faciens? Magnam in ascensu resecans vexationem eorum, qui ad ipsum ascendebat. Est enim asper et acclivis ad montem ascensus, et non facile nec expeditum iter præbens ascendentibus. Aliquando itaque is, cui obtigerat Chalcedonis pontificatus, et, cui Niceæ, Petrus, et Theodorus, præfectus insignis gregis Studii, cum Joseph et Clemente ad ipsum ascenderant. Hoc autem cum cognovisset sanctus, volens eorum magnam levare viam molestiam, ad eos descendit e monte. Cum vero hominis Dei essent partes et facere ea, quæ essent Deo grata, in sermone, quem ad ipsos habuit, censebat humilitatem esse præferendam omnibus virtutibus. Postquam autem ad cibum sumendum jam accessissent: Ne conturberis, inquit, frater Joseph, sed sis paratus ad exitum. Hoc quidem tunc sic dictum, quidnam sibi vellet dubitabatur ab iis, qui audiverant. Cum autem post decem et octo dies Joseph e vita excessisset, recte intellexerunt quid sibi vellet, quod magnus dixerat. Divinus ergo hic Pater sic se habebat, et tantam gerebat curam fratrum utilitatis, ut omnia ei parva viderentur et nullius pretii, nisi etiam suam animam poneret pro fratribus: in hoc quoque meum imitans Dominum, qui, cum esset pastor, et non mercenarius, animam ponebat pro ovibus <sup>8</sup>.

**XXXIII.** Jam agebatur quidem quintus annus imperii Michaelis; quartusdecimus autem, ex quo Bulgari fecerant expeditionem et decesserat Nicephorus; a quo tempore multi Romanorum, cum patria libertate amissa, detinebantur captivi manibus Bulgarorum. Venit itaque in mentem illi benignæ et clementi animæ, si quo modo eos possit educere a laboriosa illa et afflita vita. Interrogans autem, accepit carcerem illum, in quem illi erant conjecti, esse obscurum et tenebricosum, adeo ut eis usuveniret ægre ferre, quod non cum patria vitam quoque amisissent; quod quidem eum magis angebat. Illic ergo proposito omnibus postpositis, relinquit quidem illam gratam et solitam vivendi rationem: et via, quæ intercedit, confecta, non curavit custodes, qui eos circumsidebant; sed non visus ad eos accedens, statim pro omnibus copiis usus est figura crucis, et ea perfectis vinculis et claustris portarum, tanquam ab inferis et umbra mortis, quomodo meus Jesus